
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 211 del  29/12/2020

OGGETTO:  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  RISCHI  SPESE  POTENZIALI  DEL 
BILANCIO DI  PREVISIONE 2020  -  2022 ESERCIZIO 2020  AI  SENSI  DELL'  ART.  176 
D.LGS. 267/00

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020 
– 2022, variata in corso d’esercizio con provvedimenti di variazione divenuti esecutivi;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato  approvato   il  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022,  variato  in  corso  d’esercizio  con 
provvedimenti di variazione divenuti esecutivi;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 18/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione - parte contabile per il periodo 2020 – 2022 e sono state 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio;

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  107 del  14/08/2020 è  stato  approvato  il  piano 

esecutivo di gestione - piano della performance 2020 – 2022;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 5/11/2020 l’Ente ha preso atto della verifica 

del permanere degli equilibri del bilancio 2020 – 2022;

Preso atto che in data 17 dicembre 2020 è stato sottoscritto tra Aran e i sindacati rappresentativi il 
“nuovo” Ccnl per dirigenti delle Regioni, Autonomie locali e Segretari comunali e provinciali, per il 
triennio 2016-2018 che sotto il profilo economico riconosce incrementi a regime del 3,48%, distribuiti 
in modo equilibrato per la rivalutazione della parte fissa della retribuzione e delle risorse utilizzate in 
sede locale per la remunerazione delle condizioni di lavoro, dei risultati raggiunti e degli incarichi 
dirigenziali;

Considerato  che  in  sede  di  predisposizione  del  Bilancio  di  Previsione  2020  –  2022  l’Ente  ha 
provveduto ad accantonare in appositi fondi iscritti alla Missione 20 – Programma 3 (Altri Fondi) le 
spese potenziali riferite agli incrementi contrattuali da erogare al Segretario Generale a seguito della 
sottoscrizione a livello nazionale del nuovo Ccnl  per  dirigenti  delle Regioni,  Autonomie locali  e 
Segretari comunali e provinciali;

Considerato che l'art 167 del D.Lgs. n. 267/00 comma 3 che recita “ E' data facoltà agli enti locali di  
stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori  
accantonamenti riguardanti passività potenziali, sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine 
esercizio,  le  relative  economie  di  bilancio  confluiscono nella  quota accantonata del  risultato di  
amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta  
che  la  spesa  potenziale  non  può  più  verificarsi,  la  corrispondente  quota  del  risultato  di  
amministrazione è liberata dal vincolo”;



Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone:
“1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono  
di  competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati  sino al  31 dicembre di  ciascun  
anno.”

Visto l’art. 34. del vigente Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. n. 44/2018;

Vista  la  nota  Prot.  26933  del  28/12/2020  con  cui la  responsabile  del  Settore  Amministrativo  – 
Demografici  –  Personale  chiede  di  prelevare  dai  capitoli  di  spesa  del  PEG  n.  139010490,  n. 
139020491 e n. 139030492 la somma complessiva di euro 7.818,16;

Ritenuto  di  procedere  al  prelevamento  dal  fondo rischi  iscritto  ai  capitoli  di  spesa  del  PEG n. 
139010490,  n.  139020491 e n.  139030492 al  fine di  procedere  a stanziare a bilancio la  somma 
complessiva di euro 7.818,16 comprensiva di retribuzione, contributi e IRAP per  il pagamento al 
Segretario generale degli incrementi contrattuali legati alla sottoscrizione avvenuta in data 17/12/2020 
del nuovo CCNL;

Preso atto che ad oggi non sono stati effettuati nel corrente anno prelevamenti dal fondo rischi spese 
potenziali a valere sui capitoli del PEG n.  139010490, n. 139020491 e n. 139030492;

Rilevato che i capitoli di spesa  n. 139010490, n. 139020491 e e n. 139030492 del PEG iscritti alla 
Miss./Prog/Tit.  20.03.01  Macroaggregato  101  e  102  presentano  attualmente  uno  stanziamento 
sufficiente e pertanto tali somme possono essere prelevate al fine di stanziare a bilancio le spese di cui 
sopra;

Considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell ’art.239 
del  TUEL  il  quale  esclude  al  comma  2  l’obbligo  di  acquisire  il  parere  dell’organo  di 
revisione sulle proposte di variazione di bilancio di competenza della Giunta, responsabile 
finanziario e dirigenti, a meno che il parere non sia espressamente previsto da norme o 
principi contabili;

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria  ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati,
1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2)  di   prelevare  complessivi  euro 7.818,16 dal  Fondo rischi  spese potenziali  di  competenza  del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2020 iscritto ai capitoli di spesa n. 139010490, n. 139020491 e n. 
139030492 del PEG imputati alla Missione 20 – Programma 3, come riportato nell’allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) Di destinare gli importi prelevati dal fondo rischi ad integrazione dei capitoli indicati nel prospetto 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);



4)  di modificare conseguentemente le assegnazioni del Responsabile del Settore Amministrativo – 
servizi demografici e personale come riportato nell’Allegato 1) che riporta, tra l’altro, le variazioni 
ordinate per responsabile;

5)  di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 
coerente con gli obiettivi di finanza pubblica  e di garantire tutti gli equilibri ed un fondo di cassa 
finale non negativo, configurandosi il presente atto in uno storno tra spese correnti;

6)  di approvare altresì l’allegato 8 al D.Lgs. 118/2020 per gli eventuali e necessari controlli da parte 
del Tesoriere ai sensi dell’art. 10 comma 4 del D. lgs. 118/2011 come modificato dall’art. 52 co. 2 del 
D.L. 104 del 14/8/2020 che prevede che “Nei casi in cui il tesoriere e' tenuto ad effettuare controlli  
sui  pagamenti,  alle  variazioni  di  bilancio,  disposte  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  rispettivi  
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato 8, da trasmettere al tesoriere”;

7) di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000,  stante  l’urgenza  di  fronteggiare  con 
sollecitudine le procedure contabili di cui in narrativa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


